membres de l'Eglise, selon la parole du même évangéliste : *Nous avons tous été enrichis de sa plénitude*¹ ».

Ce rôle de la tête appartient au Christ, à raison de son humanité visible. Le rôle du cœur, au contraire, est intérieur et caché ; il est donc bien approprié à l'Esprit-Saint, dont l'opération est secrète et mystérieuse. Le divin Paraclet exerce dans l'Eglise une influence invisible, mais irrésistible ; il lui conserve la chaleur, la vie, la beauté et une perpétuelle jeunesse ; il la console et la fortifie. Il est le fleuve impétueux qui féconde et réjouit la cité de Dieu ; en un mot, il est le cœur mystérieux, mais tout-puissant, qui lance la vie et la grâce jusqu'à la hauteur de leur source, qui est l'éternité.

Telle est l'économie de la vie surnaturelle, telle est la condition de la sainteté : pour avoir le salut, pour avancer dans la perfection, il faut être uni à la tête et au cœur, au Christ et à l'Esprit-Saint.

Or, la méditation du Rosaire n'est qu'une suave union à l'un et à l'autre. Du premier au dernier mystère, nous touchons la personne adorable du Christ-Jésus ; c'est encore lui qui passe, c'est encore sa vie, ce sont ses actions qui sont devant nous avec leur infinie vertu, et nous pouvons encore pénétrer jusqu'à son âme et à sa divinité. Notre tête divine nous imprime son mouvement ; la vie déborde en nous à flots pres-

1. III. P, q. VIII, art. 1.

sés, et l'on peut dire et sentir que nous avons une âme vivante : *Factus est homo in animam viventem*¹. Dans chaque mystère aussi, nous surprenons l'action de l'Esprit-Saint ; c'est lui qui fait concevoir la Vierge Immaculée en la couvrant de son ombre ; c'est lui qui fait tressaillir Jean-Baptiste, qui transforme Elisabeth et Zacharie ; c'est lui qui dirige toute la trame de la Passion et qui anime encore toute la série des mystères triomphants.

Le Saint-Esprit est véritablement la vertu, l'agent, le cœur de chaque mystère. Si nous savons entrer dans l'intérieur de cette dévotion, l'adorable Paraclet deviendra, pour ainsi dire, notre cœur et nous communiquera des battements assez forts pour faire jaillir le sang de notre âme jusque dans l'éternité.

Il est donc bien vrai que le Rosaire nous unit à la tête et au cœur de l'Eglise. Vivre avec le Christ, tressaillir et aimer avec l'Esprit-Saint, ô doux et ineffables instants que cette méditation ! Quand on est avec le Fils et le Paraclet, on est aussi avec le Père. Nous voilà donc sur le sein tout aimable de la Trinité, aux sources mêmes de la vie, de l'amour, de la sainteté, du bonheur !